[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

25.02.2016                                                                                           № 11
Об утверждении Положения
об отделе культуры, молодёжи
и спорта администрации

Гороховецкого района

Рассмотрев представление главы администрации района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьёй 21 Устава муниципального образования Гороховецкий район Совет народных депутатов Гороховецкого района
р е ш и л :
1. Утвердить Положение об отделе культуры, молодёжи и спорта администрации Гороховецкого района согласно приложению.
2. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов  Гороховецкого района:

- от 29.02.2012 № 12 «Об утверждении новой редакции Положения об отделе культуры, молодёжи и спорта администрации Гороховецкого района»;

- от 25.12.2013 № 46 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Гороховецкого района от 29.02.2012 № 12 «Об утверждении новой редакции Положения об отделе культуры, молодёжи и спорта администрации Гороховецкого района».
3. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава Гороховецкого района                                                                В.В. Бондаренко
                      Приложение
к решению Совета народных депутатов

              Гороховецкого района

               от ____________  № ______
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе культуры, молодёжи и спорта администрации Гороховецкого района
Настоящее Положение разработано на основе Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1- ФЗ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Гороховецкий район

1. Общие положения

1.1. Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации Гороховецкого района (далее - Отдел), является органом администрации Гороховецкого района со статусом юридического лица, осуществляющим реализацию вопросов местного значения в области культуры, дополнительного образования детей в сфере культуры, молодёжной политики и спорта на территории Гороховецкого района.
Полное официальное наименование – отдел культуры, молодежи и спорта администрации Гороховецкого района.
Сокращенное наименование – ОКМС.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами государственных органов исполнительной власти Российской Федерации, законодательством Владимирской области, Уставом муниципального образования Гороховецкий район, решениями Совета народных депутатов Гороховецкого района, постановлениями, распоряжениями администрации Гороховецкого района, настоящим Положением.
1.3. Учредителем Отдела является администрация Гороховецкого района.
1.4. Отдел имеет самостоятельный баланс, лицевой счет в Управлении Федерального казначейства по Владимирской области, печать со своим наименованием, соответствующие штампы и бланки.

1.5. Отдел вправе от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Имущество, необходимое для осуществления деятельности Отдела, закрепляется за ним на праве оперативного управления. Финансирование расходов на содержание Отдела осуществляется за счёт средств районного бюджета.

1.6. Юридический адрес и место нахождения Отдела:  601480, Нагорная ул., д. 1, город Гороховец, Владимирская область.
2. Полномочия Отдела.
2.1. Отдел осуществляет следующие полномочия:
- организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;
- обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно–оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

- организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;
- создание музеев района;

- создание условий для развития туризма.
3. Функции Отдела

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1. Реализует выработанную стратегию в области культуры, молодежи, спорта и дополнительного образования детей в сфере культуры.

3.2. Координирует и контролирует деятельность учреждений культуры, молодежи, спорта и дополнительного образования детей в сфере культуры.
3.3. Разрабатывает и обеспечивает реализацию целевых программ в области развития культуры, молодежи, спорта и дополнительного образования детей в сфере культуры.
3.4. Участвует в разработке и реализации в части своих полномочий программы социально-экономического развития района, областных и федеральных программ, в подготовке проектов районного бюджета на очередной финансовый год.
3.5. Вносит в администрацию района предложения о поддержке детских и молодёжных общественных объединений.

3.6. Выявляет потребности подведомственных учреждений в ресурсах, способствует их материально-техническому обеспечению, внедрению в их работу современных технических средств.

3.7. Контролирует сохранность, использование библиотечных фондов, организует их реставрацию, пополнение и популяризацию, способствует внедрению современных систем безопасности и информатизации библиотек.

3.8.Обеспечивает создание необходимых условий для самореализации творческих коллективов, расширения сферы их востребованности, развития музыкального, театрального, изобразительного искусства, гастрольной деятельности художественных коллективов и отдельных исполнителей.

3.9.Контролирует организацию и проведение творческих встреч, конкурсов, фестивалей, смотров, праздников, выставок профессиональных художников, мастеров декоративно-прикладного искусства.
3.10.Содействует сохранению и развитию народного творчества,
художественных промыслов и ремесел, обеспечению разнообразия
культурно-досуговой деятельности для населения района.
3.11.Организует работу по рациональному использованию имущества учреждений культуры и спорта, создаёт необходимые условия для обеспечения доступа к учреждениям культуры инвалидов, малоимущих граждан и лиц преклонного возраста.
3.12. Формирует и утверждает совместно с заинтересованными  организациями единый календарный план мероприятий  на территории района, обеспечивает его реализацию.
3.13. Контролируют организацию массовых спортивных соревнований, районных спортивных игр, спартакиад, физкультурно-спортивных фестивалей, другие мероприятия   физкультурно-оздоровительного и спортивного характера, обеспечивает подготовку и выступления в соревнованиях различного уровня сборных команд района по видам спорта.
3.14. Участвует в развитии детского и юношеского спорта, физкультурно-спортивной работы среди различных категорий населения и организации  физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с инвалидами.
3.15. Содействует предоставлению социальных услуг молодёжи, решению вопросов её деятельности, поддержки молодой семьи, творческой молодёжи.
3.16. Контролирует осуществление мер поддержки деятельности молодежных и детских общественных объединений.
3.17. Осуществляет организационно-методическое обеспечение деятельности Совета молодёжных организаций при главе администрации района.
3.18. Контролирует организацию проведения мониторингов и социологических исследований среди молодёжи в целях аналитического и прогностического обеспечения деятельности органов местного самоуправления в вопросах молодежной политики.
3.19. Осуществляет систему мер по обеспечению охраны прав и законных интересов молодых граждан, созданию условий для решения их социальных, материальных и жилищных проблем, организации отдыха, оздоровления и трудовой занятости молодежи, а также по воспитанию нравственности, гражданственности и патриотизма, профилактике безнадзорности, правонарушений и наркомании, формированию здорового образа жизни.
3.20. Определяет направления подготовки кадров в сфере культуры, дополнительного образования детей в сфере культуры и в сфере физической культуры и спорта.
3.21. Выполняет функции главного распределителя бюджетных средств в отношении учреждений культуры и спорта.
3.22. Способствует развитию спонсорства, меценатства, различных видов благотворительной деятельности.
3.23. Определяет направление экономических преобразований в сфере культуры, молодёжи и спорта, осуществляет их реализацию, вносит предложения по совершенствованию системы финансирования, организации оплаты труда в учреждениях культуры и спорта.
3.24. Обеспечивает предоставление в установленном порядке информации в сфере культуры, дополнительного образования детей в сфере культуры, молодёжной политики и спорта.
3.25. Разрабатывает предложения для включения в федеральные и областные программы, программы заинтересованных ведомств по направлениям деятельности Отдела.
3.26. Осуществляет взаимодействие и координацию деятельности Отдела с органами администрации области, специализированными организациями и объединениями.
3.27. Формирует и доводит до учреждений культуры и спорта муниципальные задания, контролирует их исполнение, обеспечивает предоставление учреждениями культуры и спорта отчётности и её опубликование, анализирует деятельность учреждений культуры и спорта.
3.28. Контролирует исполнение учреждениями культуры и спорта административных регламентов предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, дополнительного образования детей в сфере культуры, в сфере физической культуры и спорта в районе.

3.29. Осуществляет в пределах своей компетенции методическую и консультационную работу, обеспечивает развитие информационной системы учреждений культуры и спорта.
3.30. Вносит предложения и представляет в установленном порядке в вышестоящие органы документы для присвоения почётных званий и иных наград и поощрений работникам подведомственных учреждений.
3.31. Реализует меры по социальной поддержке и оказанию помощи в улучшении условий жизни и труда работников учреждений культуры и спорта.
3.32. Сотрудничает со средствами массовой информации, освещающими вопросы культуры, дополнительного образования детей в сфере культуры, молодёжи и спорта.
3.33. Организует и контролирует бухгалтерский учет Отдела и учреждений культуры и спорта в лице муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры Гороховецкого района».
3.34. Рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним необходимые меры, ведет прием граждан по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.
3.35. Готовит проекты постановлений и распоряжений администрации района по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.
3.36. Выполняет иные полномочия, связанные с исполнением функций Отдела, закрепленных настоящим Положением, а также переданные нормативными правовыми актами администрации района, поручениями главы администрации района и заместителя главы администрации района, курирующего вопросы культуры, молодежи и спорта.
3.37. Обеспечивает создание условий для развития туризма.

3.38. Организует и контролирует проведение мероприятий по мобилизационной подготовке.

3.39.  Создание музеев района.
4. Обеспечение деятельности и руководство Отделом

4.1. Финансирование Отдела осуществляется за счёт средств районного бюджета.

4.2. Штатное расписание и структура Отдела утверждаются постановлением администрации района.

4.3. Отдел возглавляет заведующий, который назначается на должность и освобождается от занимаемой должности главой администрации района. В периоды отсутствия заведующего Отделом (отпуск, командировки, болезни, вакансия) его обязанности исполняет лицо, назначенное распоряжением администрации района.

4.4. Заведующий:
4.4.1. Заведующий отделом функционально подчиняется заместителю главы администрации района, курирующему данную деятельность.
4.4.2. Руководит деятельностью Отдела, организует работу в соответствии с полномочиями и функциями, несёт персональную ответственность за результаты работы Отдела.

4.4.3. Координирует деятельность муниципальных бюджетных и казенных учреждений культуры, спорта и дополнительного образования детей в сфере культуры Гороховецкого района.
4.4.4. Визирует в пределах своей компетенции проекты муниципальных правовых актов, а также иные документы администрации Гороховецкого района.

4.4.5. Подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции.

4.4.6. Издает приказы в пределах своей компетенции, подлежащие обязательному исполнению муниципальными служащими Отдела, руководителями муниципальных бюджетных и казенных учреждений в сфере культуры, дополнительного образования детей в сфере культуры, физической культуры и спорта.
4.4.7. Вносит главе администрации района предложения по совершенствованию структуры и штатов Отдела.

4.4.8. Обеспечивает соблюдение в Отделе правил внутреннего трудового распорядка.
4.4.9. Определяет стимулирующие выплаты и другие формы поощрения муниципальных служащих Отдела, руководителей учреждений культуры и спорта в соответствии с действующими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и выходит с представлениями к главе администрации Гороховецкого района о применении к ним мер дисциплинарной ответственности.
4.4.10. Осуществляет иную деятельность в соответствии с должностными обязанностями.
4.4.11. Открывает лицевой счет в Управлении Федерального казначейства по Владимирской области.
4.4.12. В установленном порядке согласовывает уставы учреждений культуры и спорта, и изменения в них.
4.4.13. Представляет по поручению главы района интересы муниципального района на федеральном, региональном и областном уровне.
4.4.14.  Представляет по поручению главы администрации района интересы администрации района на федеральном, региональном и областном уровне.
4.4.15. Без доверенности действует от имени Отдела, заключает договора, соглашения, выдает доверенности, в установленном законом порядке распоряжается имуществом, закрепленным за Отделом на праве оперативного управления, и денежными средствами Отдела в пределах утверждённой сметы.
4.4.16. Несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел полномочий и функций, обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины и защиту имущественных прав Отдела.
5. Реорганизация и ликвидация Управления

5.1. Реорганизация и ликвидация Отдела производится в порядке, установленном действующим законодательством, на основании решения Совета народных депутатов Гороховецкого района по представлению главы администрации района.